



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนเมษายน 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
พฤษภาคม 2559

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	8
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนเมษายน 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนเมษายน 2559 การฟื้นตัวของเศรษฐกิจแผ่วลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามการบริโภคภาคเอกชนที่ยังทรงตัว โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็นใกล้เคียงเดือนก่อน ขณะที่การใช้จ่ายสินค้าคงทนในหมวดรถยนต์หดตัว ส่วนรายได้ภาคเกษตรหดตัวน้อยลง ทั้งด้านผลผลิตและราคา ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคยังอยู่ในระดับต่ำ อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาครัฐแม้โดยรวมจะชะลอลง แต่แรงส่งจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจยังมีต่อเนื่อง รวมทั้งรายจ่ายงบลงทุนยังเพิ่มขึ้น ด้านการลงทุนภาคเอกชนหดตัวต่อเนื่อง สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปกลับมามีบวกเป็นเดือนแรกหลังจากที่ติดลบต่อเนื่อง 15 เดือน ตามราคาอาหารสดที่สูงขึ้น ส่วนอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเงินฝากและสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนมีนาคม 2559 ชะลอลงจากเดือนกุมภาพันธ์ 2559

เครื่องชี้สำคัญ	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-4.4	-3.4	-5.5	-8.1	-16.9	-18.2	-14.1
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-1.9	2.9	5.4	-0.4	-6.6	-8.4	-10.8	-5.6
ดัชนีการค้า	-6.2	1.5	0.9	2.2	3.9	5.8	7.7	5.9 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	46.5	42.7	43.5	41.9	40.9	40.4	41.7	34.4 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.8	2.3	1.9	2.2 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.8	-2.7	-2.8	-2.6	-5.5	-4.9	-4.1	-8.3
รายจ่ายภาครัฐ	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	9.0	9.3	13.4	4.5
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-0.75	-0.30	-0.26	0.32
อัตราการว่างงาน	0.7	0.8	0.9	0.7	0.5	0.9	1.0	0.8
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	3.1	2.7	4.0	2.7	2.7	3.3	3.3	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	9.5	7.3	10.0	7.3	7.3	5.1	5.1	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.9	124.2	124.2	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.1 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน ทั้งด้านผลผลิตและราคา โดยราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาวขยายตัวจากเดือนก่อน ตามความต้องการของตลาดในประเทศเป็นสำคัญ เนื่องจากผลผลิตมีน้อยกว่าปีการผลิตก่อนหน้า ส่วนราคามันสำปะหลังปรับตัวขึ้นตามความต้องการของตลาดต่างประเทศโดยเฉพาะจีน ประกอบกับผลผลิตที่ลดลงจากปัญหาภัยแล้งสำหรับยางพาราปรับตัวขึ้นตามทิศทางราคาน้ำมันในตลาดโลก ขณะที่ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิและอ้อยโรงงานยังคงหดตัวตามทิศทางราคาในตลาดโลกที่อยู่ในระดับต่ำ แต่ราคาอ้อยมีแนวโน้มดีขึ้นตามราคาน้ำตาลโลก สำหรับ **ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ** หดตัวน้อยลง ตามผลผลิตยางพาราที่ขยายตัวจากพื้นที่เปิดกรีดใหม่ ขณะที่ผลผลิตอ้อยโรงงาน ข้าว และมันสำปะหลัง ลดลงจากปัญหาภัยแล้ง

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-5.9	-4.4	-3.4	-5.5	-8.1	-16.9	-18.2	-14.1
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	3.4	-1.3	0.7	-3.4	-4.5	-6.7	-6.6	-4.7
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-9.0	-3.2	-4.0	-2.2	-3.8	-10.9	-12.5	-9.8

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-10.8	-6.1	-4.0	-8.3	-10.7	-21.6	-21.4	-21.4
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-7.1	-4.1	-10.2	2.3	12.1	7.4	2.7	7.6
มันสำปะหลัง	-5.2	5.1	3.0	7.3	-5.5	-17.7	-19.7	-13.8
มันเส้น	7.5	6.0	6.6	5.4	-3.9	-6.7	-2.7	-6.4
อ้อยโรงงาน	-6.0	-6.9	-1.7	-20.7	-20.7	-12.4	-13.1	-14.4
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-15.6	18.0	27.9	9.2	3.0	-6.0	-11.5	-1.3
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-26.3	-18.6	-25.1	-10.3	-9.2	-17.0	-14.1	-6.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน โดยการผลิตเครื่องตีที่มีแอลกอฮอล์หดตัวมากขึ้น จากสต็อกสินค้าที่อยู่ในระดับสูง สำหรับการผลิตเพื่อส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ยังลดลงต่อเนื่อง ตามความต้องการจากต่างประเทศ ขณะที่การผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาล โดยเฉพาะน้ำตาลทรายขาวเพิ่มขึ้น ตามความต้องการของต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสต็อกน้ำตาลโลกที่ตึงตัว ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 75.3 ลดลงต่อเนื่องจากเดือนมีนาคมซึ่งอยู่ที่ระดับ 77.2

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	223.0	229.5	273.3	185.8	209.7	310.4	329.0	195.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-1.9	2.9	5.4	-0.4	-6.6	-8.4	-10.8	-5.6

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน จากหมวดภัตตาคารและร้านอาหาร ขณะที่หมวดโรงแรมและรีสอร์ทเพิ่มขึ้น สำหรับอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 34.4 ซึ่งต่ำกว่าเดือนก่อน ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาอยู่ที่ร้อยละ 28.5 ต่ำกว่าเดือนก่อน และราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 899.1 บาท ลดลงจากเดือนก่อน

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 197,652 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.9 จากที่ลดลงในเดือนก่อนร้อยละ 12.1 โดยนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นในอุทยานแห่งชาติตาคลี (จ.ชัยภูมิ) น้ำพอง (จ.ขอนแก่น) และภูเวียง (จ.ขอนแก่น) อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวลดลงในอุทยานแห่งชาติเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ) ภูแล่นคา (จ.ชัยภูมิ) ภูเรือ (จ.ขอนแก่น) ไทรทอง (จ.ชัยภูมิ) และนาเยือง-น้ำโสม (จ.อุดรธานี)

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม	46.5	42.7	43.5	41.9	40.9	40.4	41.7	34.4
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.2	7.6	8.2	7.5	7.3	6.1	6.5	5.0
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	939.1	941.0	934.2	947.9	974.2	970.5	931.5	899.1
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	30.9	31.6	30.4	30.9	30.8	31.4	28.5
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเศ	13.9	13.4	14.2	12.5	12.7	15.1	14.9	15.0

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.9 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยการค้าส่งชะลอลงจากที่เร่งไปมากในเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเนื่องจากการที่ผู้ค้าส่งคาดว่าจะมีการปรับเปลี่ยนสรรพสามิตเครื่องดื่มจิ้งจ่องรสสมรสตอกในเดือนก่อน

สำหรับการค้าปลีกโดยรวมขยายตัวเล็กน้อย ตามการค้าปลีกสินค้าคงทนที่ปรับดีขึ้น ส่วนการค้าปลีกสินค้าไม่คงทนชะลอลงจากยอดขายปลีกอาหารและเครื่องดื่ม และยอดขายในห้างสรรพสินค้า ในส่วนของการค้าสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นยังใกล้เคียงกับเดือนก่อน แต่สินค้าอุปโภคบริโภคที่ไม่จำเป็นปรับดีขึ้น ด้านการค้าปลีกวัสดุก่อสร้างและการค้าส่งอุปกรณ์เกี่ยวกับการก่อสร้างเริ่มแผ่วลง

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^P
ดัชนีการค้ารวม	-6.2	1.5	0.9	2.2	3.9	5.8	7.7	5.9
ดัชนีค้าส่ง	2.2	7.9	9.4	6.3	6.5	8.6	14.6	6.3
ดัชนีการค้าปลีก	-9.3	-1.2	-2.6	0.4	2.8	4.5	4.5	5.7

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังทรงตัว โดยการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นใกล้เคียงกับเดือนก่อน แต่สินค้าอุปโภคบริโภคที่ไม่จำเป็นปรับดีขึ้น สะท้อนจาก**ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง** เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนแต่ชะลอจากเดือนมีนาคม ขณะที่การใช้จ่ายในสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ยังหดตัว **ดัชนีหมวดยานยนต์** หดตัวร้อยละ 6.9 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นการหดตัวของรถทุกประเภท อย่างไรก็ตาม ยังมีปัจจัยถ่วงจากรายได้ภาคเกษตรที่เดือนนี้หดตัวน้อยลงทั้งด้านราคาและผลผลิต ทั้งนี้ **ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค** ยังอยู่ในระดับต่ำ และปรับลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนมาอยู่ที่ระดับ 34.9 จากเดือนมีนาคมที่อยู่ในระดับ 37.9 ส่วนหนึ่งเนื่องจากประชาชนยังมีความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจ และสถานการณ์ภัยแล้ง ทำให้ครัวเรือนใช้จ่ายอย่างระมัดระวัง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^P
ดัชนี	106.1	107.2	106.6	107.7	107.9	109.0	109.0	108.7
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-0.4	1.0	0.5	1.4	1.8	2.3	1.9	2.2

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก ^ก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^ป
ดัชนีหมวดยานยนต์	-29.9	-11.1	-17.1	-4.2	10.4	4.2	-3.2	-6.9
-รถยนต์นั่ง	-36.8	-12.5	-22.9	0.1	19.7	20.7	8.7	-3.2
-รถจักรยานยนต์	-17.3	-0.8	4.1	-5.5	1.1	-13.0	-18.6	-4.2
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.9	-17.6	-20.5	-14.2	-3.1	-16.5	-13.6	-19.9
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.6	4.3	3.6	5.0	5.6	10.3	6.2	5.8 ^E
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	2.9	11.7	9.8	13.5	17.5	15.5	12.8	12.0
-น้ำมันดีเซล	1.3	4.9	4.1	5.8	5.1	14.0	6.7	5.9
-LPG	0.7	-5.8	-4.5	-7.0	-7.5	-4.6	-3.7	-2.9
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	5.2	6.2	4.9	7.3	7.9	9.4	-0.4	18.6 ^E
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	7.0	9.6	8.5	10.6	7.7	12.2	16.3	14.6

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.3 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 35.3 ตามการลดลงของการก่อสร้างทุกประเภท เช่นเดียวกับยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ที่ยังหดตัว ขณะที่ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัว

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนี	116.7	113.6	115.3	111.8	108.5	108.8	110.1	106.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-4.8	-2.7	-2.8	-2.6	-5.5	-4.9	-4.1	-8.3

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 63.1 ตามการลดลงของทั้งเม็ดเงินลงทุนในโรงงานขนาดใหญ่ ขนาดกลาง และขนาดเล็ก โดยโรงงานขนาดใหญ่ที่สนใจเข้ามาลงทุนในเดือนนี้ ได้แก่ โรงงานซ่อมแซมรถยนต์และศูนย์บริการ ที่จังหวัดเลย เงินลงทุน 213.7 ล้านบาท สำหรับเงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 43.6 โดยเป็นการลดลงในเกือบทุกหมวดอุตสาหกรรม ยกเว้นหมวดอิเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ขยายตัวจากกิจการผลิต Base Plate for HDD ที่จังหวัดนครราชสีมา เงินลงทุน 344 ล้านบาท

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (12mma)	-11.7	-4.0	-3.0	-5.1	-16.1	-18.3	-18.7	-35.3
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	7.9	-36.1	468.2	-71.4	-42.5	4.8	2.2	-43.6
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	42.7	-43.5	-10.6	-58.3	-67.2	-61.9	-43.9	-63.1

หมายเหตุ: 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.3 และลดลงจากเดือนก่อนตามรายได้ภาษีสรรพสามิต และรายได้ภาษีอากรขาเข้าที่ลดลง ขณะที่รายได้ภาษีสรรพากรขยายตัวร้อยละเอ็ดดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 44.6 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ เนื่องจากโรงงานบางแห่งยังมีสต็อกคงเหลือจำนวนมาก ตามการเร่งการบรรจุจากการคาดการณ์ว่าจะมีการขึ้นอัตราภาษีในช่วงก่อนหน้า และจากคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่น้อยลง

-รายได้อากรขาเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 59.7 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการลดลงของอากรขาเข้าจากการนำเข้าสินค้าที่ทำด้วยเหล็กหรือเหล็กกล้า

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.1 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามการขยายตัวของรายได้ภาษีบุคคลธรรมดา รายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะ และรายได้ภาษีนิติบุคคล ขณะที่รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มชะลอตัว

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 ชะลอลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.4 จากรายจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไปที่ลดลง สำหรับรายละเอียดดังนี้

-รายจ่ายงบประมาณ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.8 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อนตามการเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปที่โอนให้กับสถาบันการศึกษา สำหรับการเบิกจ่ายเพื่อใช้ดำเนินงานตามโครงการในมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล (ตำบลละ 5 ล้านบาท) ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง โดยในเดือนนี้มีการเบิกจ่ายจำนวน 2,209.9 ล้านบาท

-**รายจ่ายบลงทุน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.6 และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง เป็นสำคัญ

สำหรับแรงส่งจากการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณยังมีต่อเนื่อง โดยโครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนน โดยเฉพาะกรมชลประทาน และกรมทางหลวง ซึ่งเดือนนี้มีเบิกจ่ายจำนวน 553.6 ล้านบาท

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	3.1	4.8	5.6	3.9	1.4	-4.0	1.6	-9.3
: สรรพากร	-1.9	7.4	6.7	8.3	8.6	8.0	8.0	13.1
: สรรพสามิต	10.9	-0.3	2.5	-3.1	-6.2	-19.5	-6.8	-44.6
: อกรขาเข้า	69.4	76.2	120.2	53.5	-14.1	-42.6	-7.4	-59.7
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-5.0	-3.0	-7.5	1.7	9.0	9.3	13.4	4.5
: ประจำ	-6.2	-11.3	-17.9	-4.0	0.2	12.1	24.8	4.8
: ลงทุน	-0.9	24.1	29.3	19.1	34.8	3.0	-4.8	3.6

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ราคาสินค้า

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป สูงขึ้นร้อยละ 0.32 (หลังจากที่ติดลบมา 15 เดือน ตั้งแต่เดือนมกราคม 2558 ถึง มีนาคม 2559) ตามราคาอาหารสด (ได้แก่ ผัก ผลไม้ เนื้อสัตว์ ปลา สัตว์น้ำ และผลิตภัณฑ์น้ำตาล) และอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้าน รวมทั้งราคาขายปลีกน้ำมันที่ปรับเพิ่มขึ้น ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.35 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้านที่ปรับสูงขึ้น

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.26	-1.11	-1.11	-1.10	-0.75	-0.30	-0.26	0.32
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.98	1.01	1.05	0.96	1.10	1.14	1.25	1.35

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำในเดือนเมษายน 2559 มีจำนวน 9.1 ล้านคน ลดลงร้อยละ 2.4 จากเดือนเดียวกันของปีก่อน ตามการลดลงของทั้งผู้มีงานทำในภาคเกษตรกรรมและภาคนอกเกษตรกรรม โดยผู้มีงานทำในภาคนอกเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ภาคการก่อสร้าง ภาคการบริการในงานการศึกษา สำหรับ**อัตราว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.8

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ผู้มีงานทำ	-1.3	-0.7	-1.3	-0.2	0.3	-0.7	-2.3	-2.4
ภาคเกษตรกรรม	-3.6	-1.9	-4.0	-0.1	2.6	-0.6	-6.4	-5.1
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.3	0.5	1.3	-0.3	-2.6	-0.9	1.5	-0.4
- การผลิต	-3.1	2.0	0.7	3.3	0.7	-0.1	8.3	-12.2
- การก่อสร้าง	-10.9	3.2	8.3	-3.8	-10.7	-2.4	-5.9	7.2
- การค้า	4.0	-1.6	1.3	-4.7	-5.5	-3.1	1.2	-3.1
- การบริการ	6.0	0.8	-0.8	2.7	0.9	1.5	2.0	4.2
- อื่น ๆ	-16.6	-28.8	-10.6	-46.8	-52.7	-61.6	-46.7	-13.5
ผู้ว่างงาน	32.5	1.1	-9.9	19.9	26.4	-0.7	25.9	-20.8
อัตรการว่างงาน (ร้อยละ)	0.7	0.8	0.9	0.7	0.5	0.9	1.0	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 961 แห่ง เท่ากับเดือนกุมภาพันธ์ ยอดเงินฝากคงค้าง 657.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3 แต่ชะลอลงจากเดือนกุมภาพันธ์ในทุกประเภทเงินฝาก ส่วนหนึ่งเนื่องจากนักลงทุนหันไปลงทุนในสินทรัพย์อื่นที่ให้ผลตอบแทนดีกว่า ด้านสินเชื่อคงค้าง 816.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.1 แต่ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจ ตามภาวะเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป กอปรกับหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ทำให้ธนาคารพาณิชย์ยังคงระมัดระวังในการให้สินเชื่อ สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 124.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนกุมภาพันธ์ที่ร้อยละ 123.2

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2557	2558	2558			2559		
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
จำนวนสาขานาธนาคารพาณิชย์	951	962	950	962	957	961	961	961
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	607.0	623.3	607.6	623.3	604.4	657.9	660.6	657.9
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	748.8	803.3	772.9	803.3	776.8	816.9	813.5	816.9
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	123.4	128.9	127.2	128.9	128.5	124.2	123.2	124.2
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	3.1	2.7	4.0	2.7	4.2	3.3	4.3	3.3

เงินเชื่อคงค้าง	9.5	7.3	10.0	7.3	9.7	5.1	5.9	5.1
-----------------	-----	-----	------	-----	-----	-----	-----	-----

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th